¹⁹²² BACHOVIO, *Notae et Animadversiones ad Disputationes Hieronymi Treutleri*, I, cit., *Disputatio XXIX, Thesis VIII, Litera A*, p. 544.

¹⁹²³ BACHOVIO, *Notae et Animadversiones ad Disputationes Hieronymi Treutleri*, I, cit., *Disputatio XXIX, Thesis VIII, Litera A*, p. 544.

¹⁹²⁴ Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 122-123 e 128. Ver, ainda, GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., p. 200.

¹⁹²⁵ Cf., por exemplo, ALMEIDA COSTA, *História do Direito Português*, cit., p. 356.

¹⁹²⁶ ZÁSIO, *Operum, Tomus Tertius. Commentaria seu Lecturas Eiusdem in Titulos Tertiae Partis Pandectarum (Quod Vulgo Digestum Novum Vocant)*, cit., ad D.41,2,63, nº 27, col. 534.

¹⁹²⁷ Cf., *supra*, II.1.2.1.5.

¹⁹²⁸ *Dictata et Praelectiones in Codicem Iustinianum, Tomus Primus*, cit., ad C.4,65,3, nº 2, p. 492.

quod alienatione prohibita locatio ad longum tempus, id est, ad decem anos: quia longa locatio parit quodammodo conductori utile dominium)¹⁹²⁹, conclusão partilhada por OLDENDORPIO (*“Locatio in longum aut longissimum tempus dicitur alienatio; quoniam datius in re. Alioqui is, qui locat, non censetur alienare”*): a locação por longo ou por longuíssimo tempo é dita alienação; mas, fora desse circunstancialismo, entende-se que quem concede em locação não aliena)¹⁹³⁰.

Retirando as conclusões que se impunham do que comentara a propósito de C.4,65,3, SICHARDO limitava o âmbito de aplicação de C.4,65,9 à *locatio ad modicum tempus*; se fosse celebrada *ad longum tempus*, o contrato conferiria ao arrendatário uma tutela *ad rem* por acção e por excepção, também perante o sucessor a título singular: “... *procedit lex nostra [C.4,65,9] in conductore ad modici temporis. Si autem quis conduxisset ad multum tempus, certe ille ab emptore non posset expelli (...) colonus magni temporis habet ius in re, ut sunt emphyteuta: item, qui conducunt ad decem vel plures annos. Nam hi si caderent a possessione, possent utile rei vindication agere ad recuperationem rei, quia habent ius in re, sicut domini utiles, ut [D.6,3] Si autem habent actionem, quanti magis debent habere exceptionem, id est, ut se defendant ab emptore, [D.43,18,1,3]*”¹⁹³¹.

SCHRADER referia que a *locatio* era “*duplex*”, podendo ser “*simplex*” (a celebrada por menos de dez anos e que não transferia o domínio útil nem a posse) ou “*ad longum tempus*” (a concluída por dez ou mais anos e que tornava o arrendatário titular daquele domínio e possuidor natural): “*Locatio duplex est, alia est locatio simplex, alia ad longum tempus. Locatio ad longum tempus illa dicitur, quando quis ad decennium vel majus tempus alteri rem aliqua locat (...) Locatio autem simplex illa dicitur, quae ad minus decennio tempus facta est (...) Et hae species locationis plurimum inter se differunt; Namque per locationem simplicem in conductorem non transfertur neque dominium, [D.19,2,39] neque possessio rei locatae (...) Per locationem autem ad longum tempus conductor utile dominium [D.6,3] & ibi glossa & naturalem possessionem consequitur...*”¹⁹³². O Professor de Frankfurt excepcionava da regra presente em C.4,65,9 a *locatio ad longum tempus* e, portanto, o sucessor a título

¹⁹²⁹ SICHARDO, *Dictata et Praelectiones in Codicem Iustinianum, Tomus Primus*, cit., ad C.4,51, n° 7, p. 473.

¹⁹³⁰ *Actionum Forensium Progymnasmata*, cit., *Classis quartae, de actionibus ex contractibus, & quasi contractibus, nominatis & innominatis, Actio Nona (De Actionibus Locati et Conducti), Singularia Quaedam in Locatione & Conductione*, V, p. 358.

¹⁹³¹ SICHARDO, *Dictata et Praelectiones in Codicem Iustinianum, Tomus Primus*, cit., ad C.4,65,9, n° 8, p. 501.

¹⁹³² SCHRADER, *Commentarius de Contractibus, ad I.,3,25(24)*, n°s 66 e 67, p. 375.

singular era obrigado a manter o arrendatário: “... *fallit (...) a quolibet ad longum tempus conduxit (...) sucessor singularis locationem factam ratam habere cogitur*”¹⁹³³.

Em sentido idêntico pode ser citado FRIDERO MINDANO: o vulgar *conductor* não possuía em nome próprio, mas entendia-se que o locatário por longo tempo era um verdadeiro e próprio possuidor (“... *Conductor vulgaris, sibi non possideat: tamen si tractatur de Possessione Conductoris ad longum tempus, vere atque proprie possidere censetur...*”)¹⁹³⁴ e, por isso, não lhe era aplicável a solução de C.4,65,9: “... *simplices Detentatores, uti Colonos, Inquilinus, Conductor, &c. tenentur cedere emptori, non obstante, quod tempus Locationis, necdum sit finitum, [C.4,65,9; D.19,2,15 pr.] aliud autem est in veris Possessoribus, etiam iis, qui ad longum tempus rem conduxerunt (...) Conductor enim ad longum tempus non pro simplici Detentatore, sed vero Possessore habetur...*”¹⁹³⁵.

Para BORCHOLTEN, a locação por dez anos era uma alienação, produzindo efeitos reais: “... *Locatio, & conductio, quae sit ad decem anos alienatio (...) ut huiusmodi locatio, & conduction non censeatur personalis, sed realis*”¹⁹³⁶. Em consequência, o locatário não podia ser expulso impunemente (“*Per huiusmodi enim locationem ius aliquod in re locata constituitur, ita ut colonus non possit impune expelli*”)¹⁹³⁷.

BERLICH partia do pressuposto de que o direito do *conductor ad longum tempus* era oponível *erga omnes* e, desse modo, o sucessor singular não o podia despejar: “... *emptor seu singularis successor conductorem expellere non potest, puta, si quis conduxit ad longum tempus*”¹⁹³⁸.

Em contraponto, um considerável número de opiniões revelou-se contrário ao instituto medieval, num eco da exegese das fontes romanas efectuada pela Escola Culta, tendência que se ilustrará com recurso a excertos de obras de vários Autores da época e que desde logo se encontra no comentário ao Digesto da autoria de WESENBECK, contemporâneo do auge do Humanismo jurídico francês.